根据《非上市公众公司监督管理办法》第三十九条的规定，“特

定对象的范围包括下列机构或者自然人：（一）公司股东；（二）公

司的董事、监事、高级管理人员、核心员工；（三）符合投资者适当

性管理规定的自然人投资者、法人投资者及其他经济组织。公司确定

发行对象时，符合本条第二款第（二）项、第（三） 项规定的投资

9

者合计不得超过 35 名。”

公司本次发行前，公司登记在册的股东数为 6名。本次股票发行

后，公司股东数为 8 名，不超过 200 人；且本次定增投资者人数为

2 名，不超过 35 人。因此，符合《非上市公众公司监督管理办法》

第四十五条关于豁免向中国证监会申请核准的条件，但应当按照规定

向全国股份转让系统公司履行备案程序。

（七） 关于本次股票发行认购协议中签订的业绩承诺及补偿、股

份回购、反稀释等特殊条款是否符合要求的说明

公司、公司控股股东、实际控制人与发行对象签署的法律文件

公司与发行对象于2018年8月28日签署了《安徽爱瑞特新能源专用汽

车股份有限公司认购协议》，双方就本次发行的认购股份数量、认购

价格、支付方式、股份交割及违约责任等事项进行了明确约定。

公司与发行对象签署的上述协议已经公司董事会及股东大会审

议批准，不存在《挂牌公司股票发行常见问题解答（三）——募集资

金管理、认购协议中特殊条款、特殊类型挂牌公司融资》规定的业绩

承诺及补偿、股份回购、反稀释等特殊条款。

（八） 关于挂牌公司及相关主体和股票发行对象是否属于失信联

合惩戒对象的意见

经 查 询 国 家 企 业 信 用 信 息 公 示 系 统 网 站 （ http ：

//gsxt.saic.gov.cn/ ） 、 信 用 中 国 （ http ：

//www.creditchina.gov.cn/ ） 、 中 国 执 行 信 息 公 开 网

（http://shixin.court.gov.cn/）、全国法院被执行人信息查询系

10

统（http://zhixing.court.gov.cn/search/）、证监会证券期货市

场失信记录查询平台（http://shixin.csrc.gov.cn/）等网站，公司

及其法定代表人、董事、监事和高级管理人员、公司控股股东、控股

子公司及本次股票发行对象均不属于失信联合惩戒对象。

综上，公司及相关主体和股票发行对象不属于失信联合惩戒对象，公

司符合《关于对失信主体实施联合惩戒措施的监管问答》中规定的股

票发行条件。

二、发行前后相关情况对比

（一） 发行前后公司股东持股数量、持股比例及股票限售等比较

情况

1. 本次发行前股东持股数量、持股比例及股票限情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 艾和金 37,240,000 53.2% 36,190,000

2 科沃斯 21,210,000 30.3% 0

3 爱瑞投资 3,281,250 4.6875% 3,281,250

4 爱创投资 3,281,250 4.6875% 3,281,250

5 瑞保投资 2,187,500 3.1250% 2,187,500

6 瑞净投资 2,800,000 4% 0

2. 本次发行后股东持股数量、持股比例及股票限情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 艾和金 37,240,000 48.3762% 36,190,000

2 科沃斯 21,210,000 27.5526% 0

3

安徽高新金通安益

二期创业投资基金

(有限合伙)

4,890,000 6.3523% 0

4 爱瑞投资 3,281,250 4.2625% 3,281,250

5 爱创投资 3,281,250 4.2625% 3,281,250

11

6 瑞净投资 2,800,000 3.6373% 2,187,500

7 瑞保投资 2,187,500 2.8416% 0

8

安庆宜秀龙山凤水

产业引导基金(有限

合伙)

2,090,000 2.7150% 0

（二） 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、

公司控制权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情

况

1. 本次股票发行前后的股本结构：

股份性质

发行前 发行后

数量

（股）

比例

（%）

数量

（股）

比例

（%）

无 限

售 条

件 的

股份

1、控股股东、实际控制人 1,050,000 1.5% 1,050,000 1.36%

2、董事、监事及高级管理

人员
0 0 0 0

3、核心员工 0 0 0 0

4、其它 24,010,000 34.3% 30,990,000 40.26%

无限售条件的股份合计 25,060,000 35.8% 32,040,000 41.62%

有 限

售 条

件 的

股份

1、控股股东、实际控制人 36,190,000 51.7% 36,190,000 47.01%

2、董事、监事及高级管理

人员
0 0 0 0

3、核心员工 0 - - -

4、其它 8,750,000 12.5% 8,750,000 11.37

有限售条件的流通股合计 44,940,000 64.2% 44,940,000 58.38%

总股本 70,000,000 - 76,980,000

2. 发行前后股东人数变动情况

发行前公司股东人数为6人；本次股票发行新增股东2人，发行完

12

成后，公司股东人数为8人。

3. 发行前后资产结构变动情况

本次发行后，公司增加货币资金 57,864,200.00 元，公司总资

产和净资产均有所增加，公司流动比率有所提高，资产负债率将降低，

资产负债结构更加稳健，财务实力增强。

4. 发行前后公司业务结构变动情况

本次发行用于补充流动资金及归还银行借款，发行完成后，公司

业务结构未发生变化，公司主营业务仍为新能源汽车研发、生产、销

售、租赁;垃圾清运车、洗地车、洗地机、扫地机、储运车、巡逻车、

电动车、除尘器、保洁设备的研发、生产、销售、租赁；环保产品研

发、生产、销售、租赁等：

5. 发行前后公司控制权变动情况

公司控股股东、实际控制人在发行前后未发生变更。

本次股票发行前，公司控股股东、实际控制人艾和金持有公司

37,240,000股股票，持股比例为53.2%；本次股票发行后，艾和金仍

持有公司37,240,000股股票，持股比例48.3762%。据此，本次股票发

行完成后，艾和金仍是公司控股股东、实际控制人，未发生变化。

6. 发行前后董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

编号 股东姓名 任职
发行前持股

数量（股）

发行前持

股比例

（%）

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例（%）

1
艾和金

董事长、

总经理
37,240,000 53.2% 37,240,000 48.3762%

2 杨金树 董事 700,000 1% 700,000 0.9%

13

3
宫超

董事、副

总经理
140,000 0.2% 140,000 0.18186%

4
刘顺利

监事会主

席
140,000 0.2% 140,000 0.18186%

5 汪可婷 监事 77,000 0.11% 77,000 0.10002%

6 胡才茂 财务总监 735,000 1.05% 735,000 0.95479%

合计 39,032,000 55.76% 39,032,000 50.69473%

（三） 发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前

本次发行后
注

2016年度 2017年度

流动比率（倍） 1.31 1.04 1.69

资产负债率（母公司） 36.08% 44.95% 33.27%

每股净资产（元） 3.00 4.53 2.09

每股收益（元） 1.53 0.75 0.43

注：本次发行后的财务指标以公司 2017 年经审计的财务数据为基础

模拟计算；本次股权募集资金偿还银行借款将视借款到期情况公司统

筹安排，模拟测算时暂不考虑在内。

三、新增股份限售安排

本次股票发行的新增股份登记在中国证券登记结算有限公司北

京分公司。本次股票发行的新增股份无限售安排。

四、主办券商关于本次股票发行合法合规性的结论性意见

主办券商出具了《国元证券股份有限公司关于安徽爱瑞特新能源

专用汽车股份有限公司股票发行合法合规性意见》，对公司本次发行

发表意见如下：

（一） 关于本次股票发行是否符合豁免申请核准条件的意见

根据《股票发行方案》并经审核发行结果，主办券商认为，本次股票

14

发行完成后，股东人数不超过200人；同时，新增投资者未超过35人。

符合《非上市公众公司监督管理办法》中关于豁免向中国证监会申请

核准股票发行的条件。

（二） 关于公司治理规范性的意见

公司制定的《公司章程》内容符合《非上市公众公司监管指引第

3号——章程必备条款》有关规定，相关规则、制度等能够完善公司

治理结构；公司建立的股东大会、董事会、监事会职责清晰、运行规

范，能够保障股东合法权利；公司自挂牌至今，董事会、股东大会的

会议召开程序、审议事项、决议情况等均符合《公司法》、《公司章

程》和有关议事规则的规定。公司不存在违反《非上市公众公司监督